
Российская Федерация
Ханты-Мансийский автономный округ -  Югра 

Тюменской области 
город Радужный

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РАДУЖНЫЙ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА РАДУЖНЫЙ

П Р И К А З

от «02» ноября 2023 г. №457

Об организации информирования 
участников образовательного 
процесса, выпускников прошлых лет 
и общественности по вопросам 
организации и проведения 
государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам 
основного общего и среднего общего 
образования на территории 
города Радужный в 2023-2024 учебном году

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего 
образования, утвержденным приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 4 апреля 2023 года № 232/551 (далее -  порядок 
проведения ГИА-9), Порядком проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего общего образования, 
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования 
и науки от 4 апреля 2023 года № 233/552 (далее -  порядок проведения ГИА- 
11), на основании приказа Департамента образования и науки Ханты- 
Мансийского автономного округа - Югры от 25.10.2023 №10-П-2653 «Об 
организации информирования участников образовательного процесса, 
выпускников прошлых лет и общественности по вопросам организации и



проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования, на 
территории Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры в 2023/2024 
учебном году, дополнительном (сентябрьском) периоде 2024 года», в целях 
обеспечения информирования участников государственной итоговой 
аттестации, их родителей (законных представителей), выпускников 
прошлых лет и общественности по вопросам организации и проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. Список телефонов «горячей линии» управления образования 

администрации города Радужный на период подготовки и проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования в 2023-2024 учебном году 
(приложение 1).

1.2. План работы по информированию участников образовательного 
процесса, выпускников прошлых лет и общественности по вопросам 
организации и проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования на территории города Радужный в 2023-2024 учебном году 
(далее -  План) и довести до сведения участников государственной итоговой 
аттестации (приложение 2).

2. Установить режим работы телефонов «горячей линии» с 9.00 часов до 
12.30 часов и с 14.00 часов до 17.00 часов (понедельник-пятница, за 
исключением выходных, нерабочих и праздничных дней).

3. Отделу общего образования управления образования администрации 
города Радужный (М.В. Екамасова) обеспечить:

3.1. Работу телефона «горячей линии».
3.2. Своевременное размещение информации на официальном сайте 

управления образования администрации города Радужный в разделе 
«Государственная итоговая аттестация в 9-х классах (ГИА-9)» и «Единый 
государственный экзамен (ЕГЭ)».

4. Руководителям муниципальных образовательных организаций МБОУ 
СОШ № 2 (Н.А. Вардия), МБОУ СОШ № 3 (О.В. Пахтыбаева), МБОУ 
СОШ № 4 (М.А. Ящук), МБОУ СОШ № 5 (В.А. Базанов), МБОУ СОШ № 6 
(Е.Г Трофименко), МБОУ СОШ № 8 (Р.Н. Шаяхметова):



4.1. Обеспечить выполнение Плана в части касающейся.
4.2. Разработать план мероприятий образовательной организации по 

информированию участников государственной итоговой аттестации 
обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего и 
среднего общего образования, в том числе в форме единого 
государственного экзамена в 2023-2024 учебном году.

4.3. Назначить ответственного за публикацию материалов по 
государственной итоговой аттестации на сайте общеобразовательной 
организации, информационных стендах.

4.4. Актуализировать информацию на официальном сайте 
общеобразовательной организации:

-  О порядке проведения государственной итоговой аттестации 
обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего и 
среднего общего образования;

-  О работе телефонов «горячей линии» Департамента образования и
науки Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, телефонов «горячей 
линии» управления образования администрации города Радужный, а также 
телефонов общеобразовательной организации по вопросам проведения 
государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших
образовательные программы основного общего и среднего общего 
образования.

4.5. Довести до сведения участников образовательного процесса и
общественности планы мероприятий управления образования,
образовательной организации по вопросам проведения государственной 
итоговой аттестации обучающихся в 2023-2024 учебном году через:

-  средства массовой информации;
-  родительские собрания;
-  информационные стенды.

5. Ответственность за выполнение пунктов 2, 3 приказа возложить на 
начальника отдела общего образования управления образования 
администрации города Радужный М.В. Екамасову, пункта 4 -  на 
руководителей общеобразовательных организаций.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
начальника управления образования администрации города Радужный 
Е.М. Пархоменко.

Временно исполняющий обязанности 
начальника управления Н.С. Плахотникова



Приложение 1 к приказу 
Управления образования администрации города Радужный

от «02» ноября 2023 № 457

Телефоны муниципальной «горячей линии» 
на период подготовки и проведения государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего и среднего общего образования на территории города Радужный
в 2023-2024 учебном году

№ п/п Ф.И.О. ответственного Должность Курируемые вопросы Телефоны
1 Екамасова Марина Викторовна Начальник отдела общего 

образования
обеспечение условий 

проведения 
государственной 

итоговой аттестации 
обучающихся, освоивших 

образовательные 
программы основного 
общего образования

8(34668)3-44-45

обеспечение условий 
проведения 

государственной 
итоговой аттестации 

обучающихся, освоивших 
образовательные 

программы среднего 
общего образования



Приложение 2 к приказу 
Управления образования администрации города Радужный

от «02» ноября 2023 № 457

План работы по информированию участников образовательных отношений, выпускников прошлых лет и общественности
по вопросам организации и проведения государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего и среднего общего образования 
на территории города Радужный в 2023 - 2024 учебном году

№
п /п М е р о п р и я т и е

(н а п р а в л ен и е
и н ф о р м и р о в а н и я )

С р ок и  п р о в ед е н и я Ф о р м а  п р о в ед е н и я , и н ф о р м и р о в а н и я
О т в ет с т в ен н ы й  за  и н ф о р м и р о в а н и е

1 . Участие в инструктивных 
совещаниях о порядке 
проведения итогового 
сочинения (изложения)

ноябрь 
2023, 

январь, 
февраль, 

март 2024

Web-семинары М.В. Екамасова, лица, привлекаемые к 
организации проведения итогового 
сочинения (изложения)

2. Участие в инструктивных 
совещаниях о порядке 
проведения итогового 
собеседования по русскому 
языку

январь, 
февраль, 

март 2024

Web-семинары Специалист-эксперт отдела общего 
образования;, лица, привлекаемые к 
проведению итогового собеседования по 
русскому языку

3. Инструктивные совещания о 
порядке проведения 
государственной итоговой 
аттестации

ноябрь 2023 -  
май 2024

в режиме web-семинара, 
видеоконференцсвязи

М.В. Екамасова, Специалист-эксперт отдела 
общего образования;

4. Информирование о порядке 
проведения ГИА

ноябрь 2023 -  
май 2024

Родительские собрания, встречи, 
«круглые столы», иные формы 
просветительской работы

Образовательные организации

5. Встречи должностных лиц 
ДОиН с родительской, 
педагогической, ученической 
общественностью

по плану ДОиН Муниципальное родительское собрание с 
подключением к ДОиН

Должностные лица ДОиН 
Муниципальные координаторы ГИА, 
Образовательные организации



6. Ведение разделов:
- «Единый государственный 
экзамен (ЕГЭ)»;
- «Государственная итоговая 
аттестация» (ГИА-9);
- нормативные документы; 

- новости

В течение 
учебного года

Сайт управления образования и 
молодежной политики администрации 
г.Радужный 
obraz(S),admradu еш.ги

Сайты образовательных организаций

специалист-эксперт отдела общего 
образования;
М.В. Екамасова, начальник отдела общего 
образования

Образовательные организации

7. Организация работы 
телефонов «Горячей линии»

В течение 
учебного года

Консультирование участников единого 
государственного экзамена, основного 
государственного экзамена, 
государственного выпускного экзамена, 
ответы на задаваемые вопросы по ГИА 
выпускников 11 х, 9-х классов

Специалист-эксперт отдела общего 
образования;
М.В. Екамасова, начальник отдела общего 
образования

8. Размещение информации в 
СМИ

В течение 
учебного года

Об особенностях государственной 
итоговой аттестации выпускников в 
2023-2024 учебном году

Специалист-эксперт отдела общего 
образования;
М.В. Екамасова, начальник отдела общего 

образования
9. Консультативная работа В течение 

учебного года
Работа консультационных площадок, 
«круглых столов», оформление стендов, 
раздача информационных буклетов, 
памяток и т. д

Образовательные организации

10. Информационная кампания 
по проведению ГИА-2023

февраль -  май 
2024

очное участие в федеральных 
(Всероссийская акция «Сдаем вместе! 
День сдачи ЕГЭ родителями» 
(демонстрационный экзамен по одному 
из учебных предметов); 
Онлайн-марафон «ЕГЭ-это просто!»), и 
региональных мероприятиях (Единая 
информационная неделя ЕГЭ -  
брифинги, круглые столы, с 
привлечением выпускников, успешно 
прошедших ГИА в предыдущие годы), 
организация проведения 
муниципальных (институциональных) 
акций

(демонстрационные экзамены, флэш-

М.В. Екамасова, Специалист-эксперт отдела 
общего образования; образовательные 
организации



мобы, другое), способствующее 
получению новых знаний, расширению 
кругозора, и самообразованию 
населения

11 Информирование граждан о 
порядке и сроках проведения 
ГИА

В течение 
учебного года

Информация в СМИ, на официальных 
сайтах, информационных стендах

Муниципальные координаторы, 
образовательные организации

12 Межведомственное 
взаимодействие 
территориальных 
управлений федеральных 
органов исполнительной 
власти, участвующих в 
организации и проведении 
ГИА-9,
ГИА-11, ЕГЭ

октябрь 2023 -  
май 2024

Формирование Координационного 
совета при главе города Радужный по 
обеспечению и проведению ГИА-9, 
ГИА-11, ЕГЭ на территории 
муниципального образования, 
организация заседания по вопросам 
взаимодействия при обеспечении 
условий проведения мероприятий 
ГИА-2024

представители УМВД России, ГУ МЧС 
России, управления образования, БУ 
«Радужнинская городская больница», ПАО 
«Ростелеком»


